Si mulier pro eo. C. Adulter velletatio remittit
clausa non iuuatur. hoc dicit.

ibi accipere animo adnandi. et sic non ob. C. de pro cur. l. alienum vel hoc renunciat velletiano ibi non. ar. d. l. i. §. h. C. Ibi tenet vltim collige qd qui suscipit in iudicio defensionem alterius non potest opponere exceptionem ex sua persona competens sed solum competens illi qui defendit. C. de p. q. non sit necessaria renunciatio qd aut mulier sciat sibi nullam competere. et ex sola scientia prejudicat sibi. vi. d. e. l. si decipiendi. aut igitur dicitur. et tunc etiam renuncians sibi non prejudicat ut ibi no. So. potest esse qd ipsa sciat et creditor etiam vnde non sibi prejudicat nisi renunciet et intelligit qd potest renunciare quoad do. p. extraneo intercedit. secus si pro marito quia tunc ipso iure nulla obligatio contrahitur et renunciatio nihil operatur. vi. C. de aut. si mulier. vbi de hoc no. dicitur. C. Quorum vltimamontani an sit vltim qd mulier in contractu possit renunciare velletiano. et dicitur qd non est lex in modo que hoc dicat et tenent qd renunciare non possit velletianum succurrat fragilitati mulierum. vi. d. l. i. §. verba ne decipiantur. sed si liceret eis indifferenter renunciare in contractibus ita deciperent de facili in renunciatione propter sexus fragilitatem sicut in contractibus et sic nulla esset vtilitas senatusconsulti. non ob id sic quia hic fiebat renunciatio ex iuramento et non fiebat in contractu sed in iudicio vbi non est verisimile sic eam decipi propter iudicia antoniarum. ar. j. de cura. bo. van. l. is qui. et qd ibi no. C. Ite quia in iudicio mulier videtur promptam periculum. et ideo non sic de facili renunciat sicut in contractu vel si renunciat videtur in ea magna constantia et cessare fragilitas sexus. Sed contra vltimamontanos facit quia ista exceptio velletiani est inducta in fauorem mulierum ergo ei renunciare possunt. C. de pactis. l. si quis in contractibus. S. i. ipsi respondentem qd istud beneficium est inductum propter sexus fragilitatem. et ideo non possunt renunciare et sic de facili verbis renunciant sicut etiam intercederent. ar. d. l. i. §. sed si ego. in fl. e. p. hoc etiam licet non allegent extra istud beneficium est inductum in fauorem generis mulieris non in fauorem singularem istius velletianus mulieris. ergo ei renunciare non possunt sicut de privilegio clericorum qd non potest ei renunciare quia inductum est in fauorem totius cleri non singularium clericorum ut no. extra de foro competenti. c. si diligens. Item videtur etiam fauor publicis cui renunciare non potest. de pactis. l. ius publicum. C. Sed form. videatur contra vltimamontanos vlt. in aut. vlt. matres debitorum et creditricum. §. quia vero. que est posita. C. quando mulier tunc officio fungi potest. autem. matri et ante. vbi habetur expresse velletiano renunciant posse et debere. Sed ipsi respondentem qd ille est casus specialis quando mater et auia suscipiunt tutelam qd beneficium eius a lege concessio ne postea contrahentes itaque cum iuribus decipiuntur ut. C. de his qui ventum est. imper. l. i. vnde sibi renunciant dispositione et auctoritate. specialiter. C. Et pro op. vltimamontanos facit. l. antiqua. C. de quo ad mentem et verba sed vltim facit contra vltimamontanos qui tenent qd ex intervallo possit mulier renunciare per. l. si mulier. C. e. quasi tunc possint esse deliberata nec subit peremptoria deceptoria. Sed illa requirit intervallo breui qd multa durum vlt. sed ipsi concedunt qd intervallo debeat esse breui fauore mulierum. forte opinio vltimamontanos stricto iure vera est. tamen totus mundus hodie seruat opinionem breuius glo. et aliarum que vbiq. tenent velletiano posse renunciare ut no. etiam ad macedo. l. iam et si. d. l. §. l. i. e. ad macedo. l. si. Ita etiam opi. qd renunciat possit sequitur. d. osti. in summa de renunciat. §. qui renunciat. vlt. aut propter penitentiam. et d. i. in summa ad velletianum. et speculatores in multis partibus vbi ponit contractus mulierum et tangunt per cum de renunciat. et conclusionem §. primo. vlt. ius publicum. de hoc etiam satis tangunt per. C. y. C. de episc. et cleri. si quis in contractibus. Sed supposito p. vero qd mulier possit renunciare omnes tenent qd debet esse certiorata de vltimis velletiani quia iuri qd ignorat sibi competere renunciare non potest ut. C. de iust. i. l. mater. an est hoc verum totus mundus seruat qd sic. dominus me. R. i. tenebat qd non erat opus certioratione quia certi sunt casus speciales quibus succurrunt mulieribus ius ignorantibus qui notant. C. de iur. a. facigno. l. si inter quos non est casus noster. nec est repit aliqua. Expressim qd certiorari debeat. licet glo. hoc tenent et doctores per viciam mater. et l. cum a pul. de transac. Sed leges ille vere ad loquuntur de ignorantia iuris sed facti. p. op. tamen glo. et communi facit qd si data sit cautio iur. error no nocet vi. j. de iur. a. facigno.

Luris et. Leros. Cum ergo et renunciat velletiani mulierum damnum incurrendum videtur necessarium qd certioratur et hoc obtinetur solucio et communi opi. ut dicitur. C. Et de ista materia istas renunciatibus tenet de verbo. obligati. sciendum. ver. d. unum quoto. et ver. seq. §. si quis can. sed et si quis. §. que situm. quasi circa finem. C. Concedunt etiam vltimamontani qd si mulier renunciat in iura qd cum sacramento qd tenet per antea sacramenta. p. hoc extra de iur. iur. et refer. pro. et ibi per Juno. in vlt. glo. C. Si mulier heretica perdit ius b. h. c. u. velletiani videtur qd sic in aut. d. pul. uile. doct. hereticis mulieribus non prestando. §. postmodum. ver. sed si vi. coll. vi. j. et an idem in excommunicata contrarij videtur scire. Et b. d. in vlt. q. q. prima in summa circa finem in glo. regulariter.

Intercedere. C. Ibi mulier p. alieno seruo se obligat subditur ab obligatione et naturalia re integratur in seruum et in dominum de peculio hoc dicit. vlt. de in rem verso si verum est in rem domini. Adicitur de rosae de pergam. d.

Sequitur rubrica de compensationibus.

Super rubrica vide d. i. in summa. et quod dicitur. de cōdi. indebi. l. si non forem. §. si centum. et l. qui iur. com. in fl. de act. §. i. beneficii in glo. et per d. in lectura sua et p. moda. l. in rebus. §. si. l. qui po. in p. b. l. si debitor. de dona. inter virum et vxor. l. q. aut. §. si. et l. si id quod. §. illud recte de iure h. i. l. auferi. §. qui comp. fat. et de verbo. signifi. d. d. i. l. i. C. In compensatio possit obici ex tra iudicij dicitur. de nego. gest. l. debitor. et l. si quid a fidelissimo. re. C. An excommunicatus possit compensare vide Ber. Juno. et alios extra de exceptio. c. cum inter. R. pioem. et in q. et iudicibus Barbo. l. i. C. x. vi. q. que incipi queritur virum excommunicat. et p. Et b. d. extra de rescrip. c. aplo iure. §. vi. et idem potest dici in ban. p. i. vlt. d. i. C. super rubrica.

Compensatio.

Deinde in quatuor parca. Primo ponitur quid sit compensatio vlt. ad l. vniuersi. q. ibi ponit eius effectum vlt. ad l. ad coq. Tertio ponit ea esse necessarium vlt. ad l. verum. et inde ponit questiones circa materiam vlt. in finem tituli. C. Oppo. de lega. q. l. vlt. et familia §. sed si vno. So. vlt. ibi no. Ex quo glo. collige qd aliud est compensatio et aliud computatio seu reputatio. compensatio enim est vlt. dicitur. computatio vel reputatio est qd illud quod expedit de tuo in rebus tuis tibi computo. et ita etiam no. d. d. d. de nego. gest. l. n. f. et ad hoc. j. de leg. §. l. i. §. i. i. i. a. C. d. vlt. p. t. que sunt in iudicio in iur. re. l. l. i.

Quisquisq.

Debitor et creditori g. nere vel quantitate. Ibi sub. monet opponendo exceptionem compensat. In si. debitorum compensabile et vlt. ad contestatorem quod titatem.

Deo.

Alio ideoq. Ibi necessaria. vlt. ius quando debitum erat efficit ad agere. si autem non erat pura naturale tantum p. quo no. cō. petit actio vi. j. de fiduciosibus. l. fidelissim. §. si de iustor. tunc necessaria stat prope et dicit vi. j. eo. l. si ambo. §. si q. igitur. Quid ibi repetere quod quando contingat dicit vi. j. l. si ambo. in principio. et facit b. d. qd fidelissim. no. possit testificari in ea in qua est fidelissim. etiam si principalis sit solvendo. qd magis interest sui non soluere qd solutum repetere. et ita videtur testificari pro modo suo et in causa p. p. t. secundario p. hoc. j. quando ap. sit. l. i. §. impropria. et d. i. §. si alius. vbi de hoc. C. de testif. om. nibus. et qd non sit admittenda distinctio an principalis sit solvendo vel non est expressum de leg. §. l. i. cui. §. i. R. i. C. Item facti hęc lex qd si am. librum vel equum antequam soluerim peculū reperi eum viciorum vel alienum qd non tenet soluere pecuniam. qd iur. et nostra est. vlt. dicitur et in fl. de suspectis. l. i. §. non iustane. vbi hoc tenet glo. Sed doctores no. approbat illa glo. indistincte

sed vlt. in glo. qd per. ita equa. emp. l. si qui. emp. p. sol. quone vel. de caic. l. i. d. d. l. i. d.

bu. Ite si. si ego fid. eius est deb. solum illud. quod poter. ita mibi qu. qd sic. In cō. tione credi. sit pempta. hoc non ob. ma parte est. et antequam. sed secūdi c.

glo. potest et. opposita ab. De prima de. l. d. d. i. de. us. vnde in d. ad impediens. ram. vlt. l. l. c. i. tur vlt. d. n. r. ar. d. l. i. l. i. mel ad secūda. posita ab bon. fra aut extra. neg. g. l. d. d. i. alie exceptio. g. u. d. d. i. v. ca. qd ea que. edic. l. d. i. c. §. probata tunc no. probata tunc ten. h. reuocabili. ca. l. i. v. de. extra iudicij. q.

erat naturalis. qd quādo vlt. vinculum vi. ex. elidit vt exceptio. potest obici p. d. i. naturalē ledet. l. que cūq. et d. i. incipit bona d. ne qd iste erat de. ignorantia soluti. l. l. r. o. l. i. si p. re. erat qd eadē sol. de sol. l. q. i. bo. quid i. a quo p.

sed videtur aut est notoria visio vel quod res sit aliena et sic precludit illa glo. quod perinde est ac si super eo publicum foret quod notoria et sensu...

Item. C. Fideiussor interveniens postquam principalis aliquod debitum potuit compensare bis verbis primo quod tunc videtur potuisse solvi debitum quod non potuit compensari...

Item. C. Quod a fideiussore. C. Fideiussor potest compensare quod sibi et eo debetur. In hoc videtur ab actu in genere vel quantitate. Quod si glo. potest esse bifurca prima est an compensatio fiat ipso iure non opposita ab homine...

Item. C. Naturale debitum compensat. In hoc videtur in populo. ut de negotio. l. in. §. pupillus. secus si debitum per compensationem potest elidi...

Item. C. Non videtur non ut dicitur. cum his qui possunt. In hoc glo. que incipit bona reddunt in vice contra. In hoc glo. possunt obijci compensatione et ratio que reddunt ab hoc nulla est quia dicitur...

Item. C. Modus in diem. C. Dies apponitur causa velationis compensandi. In hoc glo. videtur vari oportet die non de presenti sed adveniente die...

Item. C. Si rationem. C. Index non curavit de compensatione obicitur solus manet petitio in novum iudicio. In hoc glo. videtur vari oportet die non de presenti sed adveniente die...

Item. C. De compensatione. In hoc glo. videtur vari oportet die non de presenti sed adveniente die...

terres dama... c. obunc... a istas renu... am quero... circa finem... fieri in pira... p hoc extra... C. In ma... n auct. s. p... lum. ver. sed... videt leure... nent in glo... so obligat... naturalia re... bicit. vel de... de relaxe de... s. de eod. h. de act. §. i... r. b. u. §. si... r. o. l. q. aut... §. qui comp... ollu obicit... a fideiussor... Ser. Inno. e... q. et lib. ubi... comulcat. s... de i. in ban... i. in quatuor... rimo ponitur... q. ibi ponit... ponit ea esse... circa mare... m. ex familia... iud. est com... io enim et v... d. expedit de... of. d. de ne... s. C. de re... creditori ge... re. In sub... pensat. In fi... arem qual... ario. v. lio... x ad agra. si... p quo no ed... ullor. §. si de... o. §. si q. igit... r. §. l. si am... tificari in c... q. magis in... ur testificari... quando ap... de testi. om... is si soluti... Item facti... m. pccu. re... e pecu. q. §. nouissime... lo. indistincte...

[Faint bleed-through text from the reverse side of the page]

I cum filio. *De his et p[ro]p[ri]etate ex p[ro]p[ri]etate...*

Iambo. *In delictis fit compensatio ipso iure...*

Si quis igitur. *Si compensatio petita...*

quotiens. *Si si dicitur ex causa furtiva...*

In stipulationibus. *Si in stipulationibus...*

compensatio h[ab]et quatuor exceptiones...

Aliter alter. *Quatuor dicitur de p[ro]p[ri]etate...*

Dem iuris. *De iure in p[ro]p[ri]etate...*

Modo labeo. *De eodem debito...*

Recursus. *De p[ro]p[ri]etate...*

C Super...

Ibi amicti...